Deinde

Deinde, quia nihil plus sacramentis Christi hæc opinatio tribuit, quàm sacris maleficiorum, qui adhibent ipsi quædam verba, sed dæmon operatur adhibitis signis.

Præterea, qui ne iuxta hanc quidem expositionem dicta sanctorum, aut conciliorum, aut sacræ etiam scripture non saluatur, vt facile videre licet si loca ipsa conferamus.

Postremò, quoniam ad eundem sensum circumcisio gratiam conferret, eiusq; esset causa, non aliter ac nouæ legis sacramenta. Quod quamprimum ostendemus esse falsissimum.

Quarta conclusio, sacramentum nouæ legis nõ est causa sine qua per accidens. Tum quia sine sacramento gratia sepe producitur, tum quia non lauaret aqua maculas anime, sicut nec albedo infrigidat, cum nix infrigidat, eò quòd album illius effectus per accidens causa est. Neque id concilia diffinirent, sacramenta esse causas per accidens, quod præter artem & diffinitionem est. Tum quia verè non essent nisi signa, omnia enim signa certa effectus cuiusque talia sunt, sine quibus effectus non sequitur. Tum, quia sacramentum circumcisionis ad eandem normam gratiæ causa fuisset, tum denique, quoniam testimonia in confirmationem primæ conclusionis citata sanè interpretari non queunt, si sacramenta solùm esse causas per accidens asseramus.

Quinta conclusio, sacramentum nouæ legis non attingit vi sua instrumentali & supernaturali, qualitatem, quæ est gratia, licet fidem & charitatem, aut alios habitus infusos, vt serra attingit figuram rei artificiosæ actione reali. Volo dicere, quòd nō est imaginandus hic modus agendi, qui interuenit in causis naturalibus, quo pacto, scilicet, aqua infrigidat per frigus inexistentem, lauat per humorem innatum, acuta etiam dolabra per aciem diuidit lignum.

Probatur primū quia ridiculum est, conciliū velle diffinire, aut etiam sanctos id asserere, quòd sacramenta attingant sua actione illam qualitatem, si enim circumcisio & reliqua sacramenta vetera, non efficiebant quidem gratiam, sed Deus dabat eandem in illis, illis tamen non concurrentibus: non admodum refert quòd hæc noua realis actio sit addita nouis sacramentis. Et cum ad salutem nostram nihil omnino spectet quòd sacramenta contactu reali suæ virtutis qualitates supernaturales efficiant, certè superuacaneum est istam vim agendi in sacramentis admittere. Eoq; magis quòd gratiam esse qualitatem, non est in ecclesia certum, quare nec fides nec concilium docet, eo modo sacramenta gratiam efficere.

Deinde, quia eodem modo creatura posset concurrere ad productionem animæ rationalis, scilicet, agendo propria actione in corpus, & vi supernaturali in animam quod tñ nō cōceditur ab iis, q̄ eā opinionē defendūt.

Ter-

Tertiò quia vel producitur noua qualitas in sacramento ad attingendum hunc effectum licet non, primum est ridiculum, secundum est absurdum sine noua virtute addita, sacramenta id efficere, quod ante non poterant.

Ea etiam argumenta, quæ inter dubitandũ à principio fecimus, probant huius quintæ cõclusionis veritatẽ.

Sexta conclusio. Sacramenta nouæ legis non solũ sunt causa vel ratio motiua salutis & gratiæ. Quo pacto dicimus matrem diligere filiũ, quia genuit eum: me tibi benefacere, quia studiosus vel pulcher es. Quæ etiam in modum causalis illa vera est, quia vidisti me Thoma credidisti. Ioan. 20. & illa rursus, quia fecisti hanc rem, faciam te crescere. Gene. 22.

Imprimis enim pari ratione concederetur hominẽ esse causam animæ rationalis. Hæc enim materia est animata anima rationali: quia habebat tales dispositiones ab homine generante productas.

Item fides in lege antiqua erat in hunc modũ causa iustificationis, quia enim credidit Abrahamã Deo, deputatum est ei ad iustitiam, & quia ex fide parentum paruulus offerebatur Deo, iustificabatur iustus, namq; ex fide viuit etiã nunc & tamen fides non est causa gratiæ, & sacramenta nouæ legis esse gratiæ causas definiuntur.

Præterea, causa motiua non est instrumentum quo mediante effectus producitur, Baptismus autem est

F v in-

QVARTA PARS

instrumentum, quo Deus lauat animam, ad Ephe. 5. & confirmatur, nam aqua lauans corpus non est causa motiua, sed verè efficiens instrumentalis, at aqua baptismi cor abluit.

Item sacramentum eucharistiae cibus est animæ, ergo non solùm est causa motiua: esset em̄ ridiculũ si definiremus, cibum corporalem esse causam augmēti, quòd hæc causalis vera sit, ego augeor, quia comedi quũ potius, cùm particula causalis importet causam, iam de rebus ipsis oportet inquirere cuius generis sit illa causa, quam importat, finalis an efficiens, an formalis, an materialis. Nam ad hæc quatuor causarum genera reducuntur omnes. Cùm igitur sacramenta nō sint gratiæ causa finalis, aut materialis, colligimus esse causas efficiētes. Quo verò modo efficiāt, id est, quod quærimus, id profectò hæc opinio nō explicat, Quam equidem eodem consilio, vt cæteras refelli, nō vt veritatem tollerem (quid enim theologo minus cōueniēs est?) sed vt alios nihil de hac re explicare conuincerem.

Cùm igitur certò credendum sit, sacramenta noua causas esse gratiæ atque salutis, aliquem sanum sensum & modum oportet assignare, quo causæ sint, dignum, scilicet, definitione cōcilij, dignũ sanctorũ omnium auctoritate, dignum tandem fide nostra, & sacrarum testimoniis literarum.